در عصر حاضر نیز، همین دیدگاه را سلیمان باشیر^۱ — استاد دانشگاه اورشلیم — با مرور شواهد مختلف تبیین، و به تفصیل از آن دفاع کرده است. او در مطالعه خویش به تحولات بعدی آیین در فرهنگ اسلامی نیز توجه نشان داده، و این‌گونه، مفصل‌ترین مطالعه غربیان را در باره خاستگاه این روزه در فرهنگ اسلامی در مقاله‌ای با عنوان «روزه عاشورا، یک آیین اسلامی متقدم» (۱۹۹۱م/ ۱۳۷۰ش) پدید آورده است (نک: منابع).

بر این پایه، جا دارد پرسیم که اولاً، بر پایه دانش و برآوردهای کنونی، روزه عاشورا چه زمان و متأثر از چه عواملی در جهان اسلام راه یافته، و در گذر زمان چه تحولاتی را پشت سر گذاشته است؛ ثانیاً، چه شواهدی به نفع یا ضرر این برآوردها می‌توان یافت؛ ثالثاً، چه فرضیه‌های رقیبی در این باره می‌توان باز نمود.

منابع

- ابن ابی حاتم، عبدالرحمان بن محمد، *التفسیر*، به کوشش اسعد محمد طیب، صیدا، المكتبة العصرية.
- ابن ابی شیبہ، عبدالله بن محمد، *المصنف*، به کوشش سعید لحام، بیروت، دار الفکر، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م.
- ابن ابی عاصم، احمد، *الآحاد و المثنی*، به کوشش باسم فیصل احمد جواره، ریاض، دار الراية، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م.
- ابن اعثم، احمد، *الفتوح*، به کوشش علی شیری، بیروت، دار الاضواء، ۱۴۱۱ق.
- ابن بابویه، محمد بن علی، *الامالی*، قم، بعثت، ۱۴۱۷ق.
- _____ *الخصال*، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، جامعه مدرسین، ۱۳۶۲ش/۱۴۰۳ق.
- _____ *علل الشرايع*، نجف، المكتبة الحيدرية، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۶م.
- _____ *عيون اخبار الرضا*، بیروت، اعلمی، ۱۴۰۴ق/۱۹۸۴م.
- _____ *فقيه من لا يحضره الفقيه*، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، جامعه مدرسین، ۱۴۰۴ق.
- ابن بطوطه، محمد بن عبدالله، *الرحلة*، رباط، اکاديمية المملكة المغربية، ۱۴۱۷ق.
- ابن جعد، علی، *المسند*، به کوشش عامر احمد حيدر، بیروت، مؤسسة نادر، ۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م.
- ابن جوزی، عبدالرحمان بن علی، *الموضوعات*، به کوشش عبدالرحمن محمد عثمان، مدینه، المكتبة السلفية،

١٣٨٦ق.

ابن حبان، محمد، *المجروحین*، به کوشش محمود ابراهیم زاید، مکه، دار الباز.
ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، *الاصابة*، به کوشش عادل احمد عبدالموجود و علی محمد معوض، بیروت، دار
الکتب العلمیه، ١٤١٥ق.

ابن درید، محمد، *جمهرة اللغة*، حیدرآباد دکن، ١٣٤٥ق.

ابن سعد، محمد، *الطبقات*، بیروت، دار صادر.

_____ ترجمه الامام الحسین (ع) و مقتله من القسم غیر المطبوع من کتاب *الطبقات* الكبير، به کوشش
عبدالعزیز طباطبایی، قم، آل البيت، ١٣٧٣ش.

ابن طاووس، علی بن موسی، *اقبال الاعمال*، به کوشش جواد قیومی، قم، مکتب الاعلام الاسلامی، ١٤١٤ق.

ابن عبدالسلام، عبدالعزیز، *التفسیر*، به کوشش عبدالله بن ابراهیم وهبی، بیروت، دار ابن حزم، ١٤١٦ق/١٩٩٦م.

ابن قتیبه، عبدالله بن مسلم، *ادب الکاتب*، به کوشش محمد دالی، بیروت، مؤسسة الرسالة.

ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، *البدایة و النہایة*، به کوشش علی شیری، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ١٤٠٨ق/
١٩٨٨م.

ابن ماکولا، علی بن هبة الله، *اکمال الکمال*، بیروت، دار احیاء التراث العربی.

ابوداؤد سجستانی، سلیمان، *السنن*، به کوشش سعید محمد لحم، بیروت، دار الفکر، ١٤١٠ق/١٩٩٠م.

ابومخنف، لوط بن یحیی، *مقتل الحسین*، به کوشش حسن غفاری، قم، کتابخانه مرعشی، ١٣٩٨ق.

ابوالولید باجی، سلیمان بن خلف، *التعدیل و التجریح لمن خرج عنه البخاری*، به کوشش احمد بزار، مغرب،
وزارة الاوقاف.

احمد بن حنبل، *المستند*، بیروت، دار صادر.

باغندی، محمد بن سلیمان، *الامالی*، به کوشش اشرف صلاح علی، قاهره، مؤسسة قرطبه، ١٤١٧ق/١٩٩٧م.

بحرانی، یوسف بن احمد، *الحدائق الناضرة*، قم، جامعه مدرسین، ١٣٦٣ش.

بخاری، محمد بن اسماعیل، *التاریخ الصغیر*، به کوشش محمود ابراهیم زاید، بیروت، دار المعرفه، ١٤٠٦ق.

برجلانی، محمد بن حسین، *الکرم و الجود*، به کوشش عامر حسن صبری، بیروت، دار ابن حزم، ١٤١٢ق.

بیرونی، محمد بن احمد، *التفهیم لاوائل صناعة التنجیم*، به کوشش جلال الدین همایی، تهران، انتشارات مروی،
١٣٦٢ش.

بیهقی، احمد بن حسین، *دلائل النبوة*، به کوشش عبدالمعطی قلعجی، بیروت/قاهره، دار الکتب العلمیه/دار الریان
للتراث، ١٤٠٨ق/١٩٨٨م.

_____ *فضائل الاوقات*، به کوشش عدنان عبدالرحمان مجید قیسی، مکه، مکتبه المناره، ١٤١٠ق/
١٩٩٠م.

پاکزاد، عبدالعلی و جلالی، مهدی، «روایات روزه عاشورا، چیستی، گونه‌ها و تحلیل»، *علوم حدیث*، ش ۷۷، پاییز ۱۳۹۴ ش.

ترمذی، محمد بن عیسی، *السنن*، به کوشش عبدالوهاب عبداللطیف، بیروت، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.
حر عاملی، محمد بن حسن، *بداية الهداية*، به کوشش محمد علی انصاری، قم، آل البيت، ۱۴۰۷ق.
خطاب رعینی، محمد بن عبدالرحمان، *مواهب الجلیل*، بیروت، دار الفکر، ۱۳۹۸ق.
حمیدی، عبدالله بن زبیر، *المسند*، به کوشش حبیب الرحمان اعظمی، بیروت/قاهره، دار الکتب العلمیه/مکتبه المتنبی، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۸م.

خطیب، علی، «هل يوم الفصح هو يوم عاشوراء؟»، *الازهر*، سال سی و نهم، ش ۱، محرم ۱۳۸۷ق.
دویش، احمد، *فتاوی اللجنة الدائمة للبحوث العلمیة والإفتاء*، ریاض، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م.
ذهبی، محمد بن احمد، *میزان الاعتدال*، به کوشش علی محمد بجای، بیروت، دار المعرفة.
زمخشری، محمود بن عمر، *الکشاف*، قاهره، مکتبه مصطفی البابی الحلبی، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۶م.
سبحانی، جعفر، *صوم يوم عاشوراء*، قم، مؤسسه الامام الصادق (ع)، ۱۴۳۲ق.
سپهری، محمد، «تأسیس تاریخ هجری»، *فروع وحدت*، سال پنجم، ش ۱۹، بهار ۱۳۸۸ش.

شعرانی، ابوالحسن، *حاشیه بر الوافی فیض کاشانی*، به کوشش ضیاء الدین حسینی اصفهانی، اصفهان، مکتبه الامام امیر المؤمنین العامة، ۱۴۰۶ق/۱۳۶۵ش.
شوکانی، محمد، *نیل الاوطار*، بیروت، دار الجیل، ۱۹۷۳م.
شیخ طوسی، محمد بن حسن، *الاستبصار*، به کوشش حسن موسوی خراسان، تهران، اسلامیه، ۱۳۶۳ش.

_____ *الامالی*، قم، دار الثقافة، ۱۴۱۴ق.

_____ *التهدیب*، به کوشش حسن موسوی خراسان، تهران، اسلامیه، ۱۳۶۴ش.

_____ *مصباح المشهد*، بیروت ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م.

صاحب جواهر، محمد حسن بن باقر، *جواهر الکلام*، به کوشش عباس قوچانی، تهران، اسلامیه، ۱۳۶۵ش.
صقر، عطیه، «صیام الصبی»، *فتاوی دار الافتاء المصریة*، قاهره، وزارت اوقاف، ۱۴۰۰ق/۱۹۸۰م.
صنعانی، عبدالرزاق بن همام، *المصنف*، به کوشش حبیب الرحمان اعظمی، بیروت، المکتب الاسلامی، ۱۴۰۳ق.
طبرانی، سلیمان بن احمد، *المعجم الکبیر*، به کوشش حمدی بن عبدالمجید سلفی، موصل، مکتبه العلوم و الحکم، ۱۴۱۰ق/۱۹۸۳م.

طبسی، نجم الدین، *صوم عاشوراء بین السنة النبویة و البدعة الامویة*، قم، عهد، ۱۴۲۲ق.

طحاوی، احمد بن محمد، *شرح معانی الآثار*، به کوشش محمد زهری نجار، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۶م.

طهرانی، ابوالفضل، *شفاء الصدور فی شرح زیارة العاشور*، به کوشش علی موحد ابطحی، قم، چاپخانه سید

الشهداء، ۱۴۰۹ق.

طیالسی، سلیمان بن داوود، *المسند*، به کوشش ابوالحسن و عبدالملک محمد شریف الدین فلی، حیدرآباد دکن، مطبعة دائرة المعارف النظامیه، ۱۳۲۱ق.

علی، جواد، *المفصل فی تاریخ العرب قبل الاسلام*، بیروت، دار الساقی، ۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م.
عهد عتیق، ترجمه فارسی، لندن، بریتیش بایبل سوسایتی، ۱۹۲۵م.

عینی، محمود بن احمد، *عمدة القاری*، بیروت، دار احیاء التراث العربی.

الفتاوی الهندیه، گردآوری نظام‌الدین حنفی، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۱ق/۲۰۰۳م.

فلاح‌زاده، احمد، «درآمدی بر سنت‌سازی امویان: مطالعه روندی - فرایندی روزه عاشورا بر مبنای نظریه پخش»،
تاریخ اسلام، ش ۶۳، پاییز ۱۳۹۴ش.

قاضی نعمان مغربی، *دعائم الاسلام*، به کوشش آصف بن علی اصغر فیضی، قاهره، دار المعارف، ۱۳۸۳ق/
۱۹۶۳م.

قمی، عباس، *مفاتیح الجنان*، تهران، اسوه.

کراچکی، محمد بن علی، *التعجب من اغلاط العامة فی مسألة الامامة*، به کوشش فارس حسون، قم، دار الغدیر،
۱۴۲۱ق.

کلینی، محمد بن یعقوب، *الکافی*، به کوشش علی اکبر غفاری، تهران، اسلامیه، ۱۳۸۵ق.

گیلانی، عبدالقادر بن موسی، *الغنیة لطالبي طریق الحق*، به کوشش صلاح بن محمد عویضة، بیروت، دار الکتب
العلمیه، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۷م.

مالک بن انس، *الموطأ*، به کوشش محمد فؤاد عبدالباقی، قاهره، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۶ق/۱۹۸۵م.

ماوردی، علی بن محمد، *النکت و العیون*، به کوشش سید بن عبدالمقصود بن عبدالرحیم، بیروت، دار الکتب
العلمیه.

محمد بن اشعث، *الجعفریات*، به کوشش مشتاق صالح مظفر، کربلا، العتبة الحسینیة، ۱۴۳۴ق/۲۰۱۳م.

مسلم بن حجاج نیشابوری، *الصحيح*، بیروت، دارالفکر.

مشکور، محمد جواد، *فرهنگ تطبیقی عربی با زبانهای سامی و ایرانی*، تهران، بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۵۷ش.

مقاتل بن سلیمان، *التفسیر*، به کوشش احمد فرید، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۴ق/۲۰۰۳م.

مقریزی، احمد بن علی، *الخطط*، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۸ق.

مهروش، فرهنگ، *تاریخ فقه اسلامی در سده‌های نخستین*، تهران، نشر نی، ۱۳۹۵ش.

_____ «مشيخة ابان بن تغلب در طبقه صحابه و تابعین»، *حدیث پژوهی*، سال سوم، شم ۵، ۱۳۹۰ش.

نووی، یحیی بن شرف، *المجموع*، بیروت، دارالفکر.